【令和５年度十和田市中心市街地活性化協議会会議等開催状況】

《会議等》

１．第１回総会

日 時：令和５年５月１１日（木）

場 所：十和田商工会館１階ホール

出席者：３２名（委員２８名（うち委任状８名）、オブザーバー４名）

１．議  題

（１）議  案

議案第1号 令和４年度活動報告（案）承認の件

議案第２号 令和５年度活動計画（案）承認の件

２．令和４年度における十和田市中心市街地活性化基本計画の取組状況の報告について（十和田市）

３．十和田市中心市街地活性化事業の現況等報告

２．（中小企業基盤整備機構）中心市街地サポートアドバイザーによる巡回支援

日 時：令和５年１１月７日（火）

   場 所：十和田商工会館５階会議室

   出席者：８名（中小機構中心市街地サポートアドバイザー・下田孝志氏、

中小機構まちづくり推進室・志田竜彦氏、十和田市３名、

㈱まちづくり十和田１名、事務局２名）

   内 容：中心市街地活性化の支援と情報提供のため、中小企業基盤整備機構所属の中心市街地サ

ポートアドバイザー・下田孝志氏、中小機構まちづくり推進室・志田竜彦氏が来所。中

小企業基盤整備機構のまちづくり支援メニューＰＲと情報交換を行った。

《調査事業》

１．令和５年度十和田市中心商店街区 歩行者通行量調査

①目的

十和田市中心商店街区の歩行者通行量について年次計測実施によって現況把握と分析を行い、

今後の十和田市商業振興の基礎統計データとすることを目的とする。

②実施日時

令和５年８月２０日（日）９：３０～１８：００

令和５年８月２１日（月）９：３０～１８：００

③対象地区

市内中心商店街区の１８地点

④調査項目

年度別通行量比較、時間帯別通行量比較、調査地点ごと通行量比較、曜日別通行量比較、

旧国道４号（１丁目～８丁目）沿いの東西通行量比較

※㈱まちづくり十和田へ調査分析業務委託。委託業者経由でシルバー人材センターへ調査員業

務を委託

２．令和５年度十和田市主要商店街（商店会）区空き地・空き店舗調査

①目的

本調査は、中心商店街区を含む市内主要商店街（会）区の「空き地・空き店舗の状況」を把握

し、同街区への出店希望者への空き店舗情報を提供するための基礎資料や、十和田市中心市街地

活性化協議会がその業務を遂行する上での適切な推進を図るための基礎資料とすることを目的と

する。

②履行期間

令和６年１月～２月１５日

③対象地区

旧国道４号沿道に面する中心商業地区（総延長約９１０m：４商店街振興組合地区）及びその他

商店会５区域（十和田通り、大学通り、大学通り２丁目、太素通り、穂並町第2）の沿道地区

※㈱まちづくり十和田へ調査業務を委託

３．令和５年度十和田市中心商店街区 空き店舗情報提供事業

①目的

十和田市内、特に中心商店街区における空き店舗の解消を図り、中心市街地活性化に資するこ

とを目的とする。

②履行期間

令和５年４月３日～令和６年３月３１日

③対象地区

原則として中心商店街区またはその周辺における空き店舗

   ④情報提供手段

     業務委託先の㈱まちづくり十和田のホームページを活用。Ｗｅｂ上に空き店舗情報を掲載し情

報提供。

㈱まちづくり十和田のホームページ https://machidukuritowada.com/

空き店舗情報Webページ https://machidukuritowada.com/freestore

※㈱まちづくり十和田へ事業を業務委託

https://machidukuritowada.com/
https://machidukuritowada.com/freestore